## **РЕШЕНИЕ**

## по результатам рассмотрения ходатайства

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о конкуренции) Федеральная антимонопольная служба рассмотрела ходатайство компании «Линкольн Электрик Датч Холдингс Б.В.» (место нахождения: Ньиуве Дюкенбургсевег 20, 6534 AD Неймеген, Нидерланды; основной вид деятельности – инвестиционная деятельность) о приобретении прав, позволяющих определять условия осуществления предпринимательской деятельности ОАО «Межгосметиз-Мценск» (место нахождения: ул. Советская, 98А, г. Мценск, Орловская область, 303030; основной вид деятельности – производство сварочных электродов). Данная сделка осуществляется в рамках разных групп лиц между хозяйствующими субъектами, группы лиц которых действуют на одном товарном рынке.

OAO «Межгосметиз-Мценск» занимает доминирующее положение на рынке сварочной легированной проволоки в Российской Федерации.

Руководствуясь пунктом 4 части 2 статьи 33 Закона о конкуренции, ФАС России принял решение об удовлетворении данного ходатайства с учетом предписания от 01.10.2010 № АК/33099, выданного компании «Линкольн Электрик Датч Холдингс Б.В.» в связи с приобретением 100% голосующих акций минус 1 акция ЗАО «МГМ Холдингс» (место нахождения: ул. Советская, 98А, г. Мценск, Орловская область, 303030; основной вид деятельности – оптовая и розничная торговля), входящего в одну группу лиц с ОАО «Межгосметиз-Мценск».

Настоящее решение действует только в совокупности с указанным предписанием.

AK/33099 ot 01.10.2010

## ПРЕДПИСАНИЕ

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о конкуренции) Федеральная антимонопольная служба рассмотрела ходатайство компании «Линкольн Электрик Датч Холдингс Б.В.» (место нахождения: Ньиуве Дюкенбургсевег 20, 6534 AD Неймеген, Нидерланды; основной вид деятельности – инвестиционная деятельность) о приобретении 100% голосующих акций минус 1 голосующая акция ЗАО «МГМ Холдингс» (место нахождения: ул. Советская, 98А, г. Мценск, Орловская область, 303030; основной вид деятельности – оптовая и розничная торговля). Данная сделка осуществляется в рамках разных групп лиц между хозяйствующими субъектами, группы лиц которых действуют на одном товарном рынке.

В случае осуществления настоящей сделки компания «Линкольн Электрик Датч Холдингс Б.В.» приобретает права, позволяющие определять условия осуществления предпринимательской деятельности ОАО «Межгосметиз-Мценск» (место нахождения: ул. Советская, 98А, г. Мценск, Орловская область, 303030; основной вид деятельности – производство сварочных электродов), занимающего доминирующее положение на рынке сварочной легированной проволоки в Российской Федерации.

1. Руководствуясь пунктом 4 части 2 статьи 33 Закона о конкуренции Федеральная

антимонопольная служба Российской Федерации приняла решение выдать предписание компании «Линкольн Электрик Датч Холдингс Б.В.» о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции, а именно:

- 1. Обеспечить исполнение ЗАО «МГМ Холдингс» и иными компаниями, входящими в группу лиц ЗАО «МГМ Холдингс», всех краткосрочных и (или) долгосрочных договоров, действующих на дату совершения сделки и связанных с производством и поставкой сварочной легированной проволоки покупателям, находящимся на территории Российской Федерации.
- 2. Представлять в течение 5 лет после даты совершения сделки в федеральный антимонопольный орган Российской Федерации экономический анализ причин роста цен на сварочную легированную проволоку в случае изменения цены более чем на 10% по отношению к средневзвешенной цене за предшествующее полугодие. При этом компания «Линкольн Электрик Датч Холдингс Б.В.» обязана уведомить ФАС России о факте такого повышения не позднее 30 календарных дней после соответствующего изменения цен.
- II. В целях предупреждения монополистической деятельности компании «Линкольн Электрик Датч Холдингс Б.В.» надлежит в течение 5 лет после даты совершения сделки представлять каждое полугодие (в течение 30 календарных дней после окончания отчетного периода) в федеральный антимонопольный орган Российской Федерации информацию об основных показателях хозяйственной деятельности Общества по формам, указанным в Приложении к настоящему Предписанию.
  III. В течение 14 календарных дней после осуществления сделки, компании «Линкольн Электрик Датч Холдингс Б.В.» надлежит:
- 1. Направить настоящее Предписание, заверенное надлежащим образом, ЗАО «МГМ Холдингс» и иным хозяйствующим субъектам, входящим в одну группу лиц с ним и осуществляющим производство и (или) реализацию сварочной легированной проволоки.
- 2. Направить в федеральный антимонопольный орган Российской Федерации заверенные надлежащим образом копии документов, подтверждающих факт и дату осуществления сделки.
- IV. Срок действия настоящего предписания определяется периодом времени с момента совершения сделки, до того дня, пока компания «Линкольн Электрик Датч Холдингс Б.В.» владеет голосующими акциями ЗАО «МГМ Холдингс» в размере более чем 50%, а также прямо или косвенно имеет возможность определять условия осуществления предпринимательской деятельности ЗАО «МГМ Холдингс». В соответствии с пунктом 2 статьи 28 Закона о конкуренции предписание антимонопольного органа может быть обжаловано в течение 3-х месяцев со дня его выдачи.

Невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного органа влечет наложение штрафа в соответствии с частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях, а также согласно пункту 9 статьи 17 Закона о конкуренции является основанием для признания сделки недействительной в судебном порядке по иску антимонопольного органа.